in isto tumulo T[anni]a sepulta est Syra,

quae brevi ne quidem inpleto b[i]enni tempore
crudo mortis in[t]erven[t]u mari[t]ali v[i]nculo
disiuncta est: annos agens occidit XVII m. III d. XVIII.

voluit qui scripsit senarios componere.

204. VIII 9690 Cartenna

Hed]iste mihi coniu[nx] (nunc) tristia Tartara [visi]t:
num(ini) qu[e] fine annorum sacra Proserpine edit
ex duodecimo numero, (quem plebs) [u]rbana de[l]egit;
n[ec] potuit (vitam) precibus lacrimis(que) mereri:
5 et si quit fatis religio nulla resistit

.

B 527 «a restitutione carminis interpolati abstinuimus»; non solum interpolata est, sed etiam pessime excepta, ut non nisi exempli gratia possit restitui, quod feci; varias lectiones adscribere operae pretium non est.

1. potuit etiam *Call]iste* vel simile nomen fuisse; *iste* retinet Buecheler; ad locut. cf. VIII 152: Urbanilla mihi coniunx ; 2.—quae, Proserpinae; 5. et si quit locutionem puto recte se habere; aliquatenus potest conferri Petron. Sat. 42: et quid si non abstinax fuisset; *ibid.*: quid si non illam optime accepisset 6. quae sequuntur IVNO PIVS SE non intelleguntur; expectatur hoc loco nomen mariti et formula ponendi faciendive. Totum fere carmen restituit Buecheler de marito defuncto cogitans hoc modo:

iste mihi coi[ux] i[n] tristia Tartara [abi]t nu[nc],
qui fine annorum sacra Proserpine dedit,
ex duodeci(m) m(ensum) numero rbana detegit,

n[ec]qu[e] potuit precibus lacrimis mereri,

5 set sicut fatis religio nulla resistit.

hunc pius se

3. de sacerdotum numero deque eorum a populo electione cf. *Krascheninnikovii* Sacerd. Municip. p. 88 § 62 sqq. et p. 124 § 103 sqq.

205. VIII 10828 Nattabutes

d m s | Gabinae Matro | nae,
comití defunctae; sórs et fortuna improba!
quae dúm per annos bis XVIII vitá(m) gerit,
non út meruit vitá functa est subitó.

5 et conscius aet(h)er.

h. e. b. q.

B 110 3. «expectes bis decem vitam», Studemund, qui v. v. 2 et 3 duos senarios efficere monuit; mihi videtur etiam v. 4 esse senarius, sed uno pede mancus; 5. esse Vergilianum (Aen. IV 167: dant signum; fulsere ignes et conscius aether) vidit Studemund; EI CONSCIVS AETER apogr.; verba

sunt extra carminis tenorem addita, nisi minus recte se habet apographon cf. tamen VIII, 18792; 6. est solitum *h. o. e. b. q.*, sed cf. VIII, 18792; *h(ic) e(st) b(ene) q(uiescat)* interpretatur Buecheler nullo tamen exemplo adlato.

206. VIII 10945 Oppidum Novum

hic sita est Kal(purnia) Flavia cognomine dicta,
q(uondam) decenviri Kal(purni) Tancini filia,
quam constitit vixisse annis bis XX et octo mensibus,
posque exacti VIII dies bis X et tres relinquit.

5 haec tibi pro meritis Aemilius Vitellianus cognomine dictus
coniux pia praemia ponit.

B 575 «qui scripsit titulum, pedestrem orationem corrupit, ad versus non per-
venit», Mommsen ad tit.; v. v. 1. 5 adhibitum est solitum archetypum:
hic situs est ----- cognomine dictus;

v. v. 2—4 senarios iambicos efficere voluit poeta; v. v. 5. 6. usus est item nota
formula:

haec tibi pro meritis coniux pia praemia ponit.

3. 4. «id est vixit a. XL m. VIII d. VII», Mommsen; «fortasse advixit noni
mensis dies XXIII exactisque *reliquit* saeculum», Buecheler, qui nominativum esse
absolutum statuit pro eo quod debuit: exactis noni (h. e. mensis) diebus bis X
et tribus.

207. VIII 11108 Sullectum

Caeciliana mihi, marito Epityncha]nus nomen,
cuius eram felix coniu]nx de patre Catillio.
quinque dies vixi, septem men]sesque et annum
sub matrimo]ni iugo, quae pepererit et peri(i).

5 quin fletus] sepulto meo profundere velis,
non [moror: inlacrima,—te quoque fata manent].

B 1334 1—4. explevit Schmidt; 1. *C. m. socioque fuit Daph]nus n.*, B.; 2. *cui data sum c.*, id.; 3. *annos viva tuli viginti] sesqui et a.*, B., qui putat *sesqui* recte esse exceptum; 4. *s. Daph]ni*, id.; 5. *si lacrimas] sepulto meo* Schmidt dubitanter; ut supra ego; 6. supplevi ad sensum; 5—6 *iam cineri] s. m. pr. v. | non [lacrimas, violas sed magis atque rosas*, B. elegantissime.—

4. cf. III. 8003; 5. *sepultum* esse locum sepulturae vidit Schmidt, ut *hustum* locum comburendi; *sepultus* IV ordinis formam tuetur Kübler, Arch. f. l. L. VIII, p. 171.

208. VIII 11292 prope Sufetulam

[haec tibi, kara, tuus conscripsi verba maritus,

o dulcis coniunx,] dexteræ [sol]am[en amissæ]:
 [quod potui miserandus homo, tibi] carmina redd[o].
 [nam thalamos annos tu t]res quater pie n[ostros]
 5 [servasti exemplo cunctis, bon]a [f]idaque [n]o[bis].

. . . s et faciet fa . . .

B 1683 supplevi aliquatenus ex VIII, 16737.

209. VIII 11315 Cillium

h[ic sita] m[at]rona a[nim]a [can]didissima [n]ota,
 quae] breve [vixit,] quoniam an[n]is [f]rudata d[ecessit].
 [h]unc tumulu[m] (pater heu fecit) cum coniug[e] honestum;
 bis den]os annos [tr]es ad[vi]xi[t] me]ns[es

B 1690 titulus male tempore, peius a describentibus habitus non nisi ad sensum aliquatenus restituitur, quod feci; apographorum varias lectiones non adscripsi; v. l. *can]didissima*, 2. *f]r(a)udata* supplevit Schmidt; quoniam aevo | es frudata, dat hunc tumulum cum coniuge honestum, B; 3. excidisse in apographis unum versiculum suspicor; 4. quae post NS sequuntur non intellego.

210. VIII 11448 regio inter Sufes et Djilma

hic iacet infelix] sed [n]u[ll]o] crimine coniunx;
 impiõ raptus a]mor filo et sorte crudeli.
 heu, lacrumis mariti eris triumq(ue) nato[rum]
 flenda, qui me]ritis tertios fecere su[premos],
 5 temporibus sem]per et eris memoranda fut[ur]is].

B 633 1. SED V lapis V non satis certa; fuit fort. N; *sed ullo* proposuit Schmidt; 2. a]mor, 3. nato[rum], 4. su[premos], 5. sem]per, fut[ur]is] explevit idem, reliqua ego.—4. *tertios* puto recte se habere, etsi in pagano carmine quinam honores significantur, ad liquidum non potest perducii; cogitavi de cineribus componendis, cf. Marquardt, *Privatl.*² p. 384. Totum carmen non sine dubitatione aliqua sic explevit Buecheler:

quae nullo poterat] sedu[ci] crimine coniunx,
 castus erat tibi a]mor. filo et sorte crudeli
 iam lacrumis mariti eris triumque nato[rum],
 qui sumptus ca]pitis tertios fecere su[premis],
 5 deflenda sem]per et eris memoranda fut[ur]is].

fatetur ipse versus 4 quinam esset sensus non plane se adsecutum.

211. VIII 11581 Ammaedara

d m [s]

Clodia Dativa kastissima femi | na semper

vixit an. XXXVI | h. s. e. |
hanc aeterna(m) domum Clodius | Libosus uxori rarissimae fecit
2 cf. B. 771, 1.—nescio an non fortuito adpareant metri dactylici vestigia
haec:

Clodia ---- kastissima femina semper
et
hanc aeterna(m) domum --- rarissimae fecit.

212. VIII 11613 Ammaedara

dis manibus | Neria Primigenia | vix. ann. LXX | h. s. e.
aequas optavi sedes, iucunda marito: perveni:
filius hoc voluit, qui mihi carus erat.

B 1284 3. *perveni* metrum excedit.

213. VIII 12191 Sidi Amara

memoriae Verriae Quie | tae
castissimae et rari exempli feminae
quae | pie vixit annis LXXVIII | et hic sepulta est | etc.

2. levissima mutatione fiet *senarius*:
castissimae rarique exempli feminae.

sed non urgeo.

214. VIII 12792b Carthago

dis man. sac. | Miniciae Primae, quae vixit | annis XXVI,
Nicodromus Aug. | pia et bene merenti uxori fecit |
Prima aetate tua rapta es, karissima coniunx:
annis bis denis et sex tibi vita probata est.

5 Roma tibi genus est, fatum fuit, ut Libys esses;
duceris ad Stygiam nunc miseranda ratem.

Inque tuo tristis versatur pectore Lethe,
ut non cognoscas me, miseranda, pium.

Munus erat, Fortuna, tuum servare pudicam,
10 et poteras ambos Italiae dare tu.

A multis fletu renovaberis, o bona, simplex,
cum te in conspectu non habeam comitem.

B 1187 11. *renovaveris*, lapis.—4. archetypum fuit fere hoc: *annis bis denis vita probata tibi est*, quod cum ad hominem adcommodaret carminis auctor, pessumdedit, ita tamen ut hexameter evaserit. hexametrorum capitibus efficitur acrostichis *Prima*, ad quod nomen adludit etiam v. 3 init.; titulum temporibus Traiani vel paulo inferioribus vindicat B.

215. VIII 12881 Carthago

L. Magius . . . [Lac]erta | pius vixit ann. LII. h. s. est |
Magia Chrysis uxor viro sancto, | indulgentissimo, p[r]o
meritis fecit |

cum quo vixit, maledixit mihi numquam,

5 offendit me nuncquam nec ullum alium.

nescio an trimetros iambicos ut faceret. in animum induxerit poeta noster.—

4. malim *vixi*; erravit fortasse quadratarius. quod sane tolerabilius est, quam *quo vixit* rustico sermone dictum accipi pro *convixit*, vel adeo *cum quo* pro *qui quod* (=quoad).

216. VIII 13134 Carthago

tu, quicumq(ue) pius vel inbenignus

legens titu(lu)m me(um) fles ae | tatem me(am), etc.

B 1606 1. est hendecasyllabus; 2. sqq. est prosa oratio, sermone plebeio composita, elogium mulieris autobiographum continens.

217. VIII 13372 Carthago

.....
hunc maestus coniunx tumulum] tibi sacra feren[do]
floribus et sertis et lacrim]is decorat.

B 1678 supplevi ego.—1. cernuntur vestigia litterarum septem quibus uti nescio; 3 cf. III, 9632.

218. VIII 14379 Ben Glaya

d m s | Liviae | Honoratae, fideli, | simplici, religiosae, pi | ae,
qualis nec fuit, nec esse potest, mon(imentum)

statuit maritus dono memoris gratia.

v. a. LVII m

B 158 1. *fideli s. r. piae* senarium efficiunt; item v. 3; 2. est hexameter male dolatus; 3. *memoris* aut pro *memoriae* dictum metri causa. aut ut Mommseno videtur *dono memoris* pro *doni memoris*.—conferri iussit Buecheler V. suppl. 734.

219. VIII 15716 regio inter Ucubi et Siccam

Caninia L. l. Rufa | coniunx M. Livi Heleni, pia vixit annis
XXC h. s. est |

quandocumq(ue) (levis) tellus mea conteget ossa,

incisum in duro nomen erit titulo;

5 tum tibi si qua mei fatorum cura manebit,
 ne grav[e] si[t] tumul[um] visere saepe meum.

B 966 3. nulla lacuna in lapide; *rapax* supplet Schmidt, etsi praestat *capax*; sed. cf. VIII, 2035, 2 et VI, 25617; 6. *ne gravis in tumulo* lapis; corr. Schmidt; cf. etiam III, 9738; *ne graves in tumulo* Mommsen nimis quaesite; *ni gravis sit tumulo* Espérandieu descripsit. —redit verbo fere tenus idem carmen VI, 25617, unde v. 3 supplevi.

220. VIII 16159 Sicca

Numidárum prima múlierum,
 Plancina, genere régio,
 bona mater, bona coniunx,
 hic súm sepulta múltis

5 [l]acrimis meorum amáris.
 matróna honesta praéter alias fémina[s]
 hic súm sepulta, exórta genere régio.
 ter denos annos et ter ternos functa,
 cura bonarum feminarum.

B 1554 habes centonem insignem, cuius «versus 1. 2. 4. 5 sunt dimetri iambici: 1. 2 acatalecti, 4. 5 catalecti; 6 et 7 sunt trimetri iambici acatalecti, 3 est dimeter ionicus a minore». v. v. 8. 9 extra metrum positi procul dubio ex elogiis metricis sunt desumpti.